
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 114 del 14/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/118 del 14/02/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ESCLUSIONE DEL CONCORRENTE IN RTI TECNOLASER EUROPA SRL - DP
VISION  SRL DALL'APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA IN ACQUISTO E
IN NOLEGGIO DI PC DESKTOP E NOTEBOOK , DISPOSITIVI OPZIONALI E
SERVIZI CONNESSI -LOTTO 1 (ACQUISTO DI PC DESKTOP)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 LA DIRIGENTE FIRMATARIA 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di
attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004”,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori  generali  e  ai
direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  8732/2023 del  Direttore  generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  con  la  quale  è  stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024; 

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione
di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione  n.  1825/2016  e  successivamente  modificata  con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni
organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 il  D.lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii. cui è sottoposta la procedura de quo;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,
avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente ad
oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 367 del 26/05/2023 è stata indetta una
procedura telematica in Appalto Specifico per la fornitura in
acquisto e in noleggio di PC Desktop e PC Notebook, dispositivi
opzionali e servizi connessi edizione 11, suddivisa in quattro
Lotti;

 con  determinazione  n.  533  del  25/07/2023  è  stata  disposta
l’ammissione,  a  conclusione  della  fase  di  verifica
amministrativa, di tutte le ditte concorrenti ai lotti della
procedura sopra citata; 

 con provvedimento del Direttore dell’Agenzia Intercent-ER Ing.
Adriano Leli, P.G.2023/48552.U del 04/09/2023 è stata nominata
la Commissione di Idoneità, per la verifica delle schede di
offerta  tecnica,  verifica  della  corrispondenza  delle
apparecchiature offerte e della relativa documentazione tecnica
alle specifiche dei Capitolati; 

Preso atto che 

 relativamente  ai  Lotti  2,3  e  4,  con  verbale  del   giorno
14/09/2023 si è conclusa la verifica di conformità che ha
attestato  l’idoneità  delle  offerte  tecniche  presentate  e
della  corrispondenza  delle  apparecchiature  offerte  e  della
relativa  documentazione  alle  specifiche  dei  Capitolati
Desktop  e  Notebook  e  che  pertanto,  con  successiva

pagina 3 di 6



determinazione n.773 del 09/11/2023, i Lotti 2, 3 e 4 sono
stati aggiudicati all’operatore economico collocato al primo
posto in graduatoria Team Memores Computer s.p.a.

 che per tali Lotti è stata stipulata la relativa Convenzione
recante RSPIC 2023.421 del 19/12/2023;

Atteso

 che  in  sedute  successive  la  Commissione  di  Idoneità  ha
proseguito  la  verifica  di  conformità  esclusivamente  sulla
campionatura  e  documenti  del  Lotto  1(  Desktop  in  Acquisto)
pervenuti da parte del soggetto aggiudicatario proposto, il
Raggruppamento formato da TECNOLASER EUROPA SRL (mandataria) -
DP VISION S.R.L.(mandante) con sede  presso la mandataria in
Calderara di Reno (BO) Via dell’Industria 4/C; 

 che  il  Responsabile  del  procedimento,  per  conto  della
Commissione  di  Idoneità,  in  qualità  di  Presidente  della
stessa,  nel  corso  della  verifica,  inviava  al  citato
Raggruppamento due richieste di chiarimenti P.G.2023.53207 del
05/10/2023 per far dichiarare l’equivalenza dei mezzi di prova
forniti  e P.G. 2023.56287 del 25/10/2023 per approfondimenti
sulla documentazione fornita a comprova degli stessi, cui è
stato dato riscontro nei tempi richiesti; 

 che  nonostante  i  chiarimenti  pervenuti,  la  Commissione  di
idoneità, acquisite tali risposte e, dopo contraddittorio con
il fornitore, proponeva di escludere tale Raggruppamento, come
da  Verbale  del  05/02/2024   con  la  motivazione  che  la
campionatura  fornita  unitamente  all’offerta  tecnica  e  la
annessa documentazione a comprova dei requisiti richiesti in
gara  presentano  elementi  di  non  conformità  puntualmente
dettagliati nel verbale medesimo e rilevando l’inopportunità,
stante  il  principio  di  par  condicio  e  trasparenza   delle
procedure, di consentirne la sostituzione dei campioni e dei
documenti  difformi,  non  evidenziandosi  una  plausibile
motivazione che renda scusabile l’errore medesimo, attenendosi
al principio di autoresponsabilità e diligenza professionale
cui sono tenuti gli operatori economici partecipanti ad una
procedura  di  affidamento  di  contratti  pubblici,  che  devono
sopportare  le  conseguenze  degli  eventuali  errori  commessi
nella  formulazione  dell’offerta  e  nella  presentazione  della
documentazione; 

pagina 4 di 6



Ritenuto, quindi, di escludere il citato Raggruppamento formato da
TECNOLASER EUROPA SRL (mandataria) - DP VISION S.R.L.(mandante)
relativamente al Lotto 1 per mancato superamento della verifica
di  conformità  attinente  all’offerta  tecnica  (campionatura  e
documentazione)  e quindi di procedere, con separato atto, allo
scorrimento della graduatoria;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  escludere  relativamente  al  Lotto  1  -  Fornitura  in
acquisto  di  Personal  Computer  Desktop  11  dispositivi
opzionali e servizi connessi- (CIG 9845010742), il primo
classificato ed aggiudicatario proposto, il Raggruppamento
costituito tra la Ditta TECNOLASER EUROPA SRL (mandataria) –
e la Ditta DP VISION S.R.L.(mandante) con sede  presso la
mandataria in Calderara di Reno (BO) Via dell’Industria 4/C
e  di  procedere  con  separato  atto  allo  scorrimento  della
graduatoria per la successiva  aggiudicazione all’operatore
economico in posizione utile nel Lotto de quo, attestato il
superamento della verifica di conformità;

2. di comunicare l’esclusione dalla procedura in oggetto al
concorrente  escluso  unitamente  al  richiamato  verbale  del
05/02/2024  e  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  portale
dell’Agenzia http://intercenter.regione.emilia-romagna.it ai
sensi dell’art.29, comma 1, del D. Lgs. n.50/2016 cui è
soggetta la procedura ; 

3. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi

pagina 5 di 6



dell’art.7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(Dott.ssa Alessia Orsi)

pagina 6 di 6


